
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-495 del 28/06/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Progettazione,  direzione 
lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la 
realizzazione  dell’allacciamento  della  fognatura  acque 
nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione 
delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara. Modifica 
contrattuale

Proposta n. PDTD-2021-494 del 15/06/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 28 (ventotto) giugno    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Progettazione,  direzione  lavori  e 

coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la  realizzazione 

dell’allacciamento della fognatura acque nere alla rete comunale e per 

l’impianto  di  reimmissione  delle  acque  di  falda  nella  sede  Arpae  di 

Ferrara. Modifica contrattuale

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATO:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  758  del  21.10.2020  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Affidamento  dell'incarico  di 

progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la 

realizzazione  dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per 

l’impianto  di  reimmissione  delle  acque  di  falda  nella  sede  Arpae  di  Ferrara  a 

TECNOPOLIS SpA, a seguito di trattativa diretta sul ME.PA";

- il  contratto prot.  PG/2020/151868 stipulato  con la Società TECNOPOLIS SpA in data 

21/10/2020, per l’importo di 29.637,00;

PREMESSO:

- che la climatizzazione dell’edificio uffici di Ferrara è promossa da impianti geotermici 

con prelievo di acque sotterranee, regolati da un sistema di building automation;

- che, in base a specifica prescrizione da parte di Arpae - SAC di Ferrara con Det-AMB-

2018-3119  del  20/6/18,  come  modificata  con  la  successiva  Det-AMB-2020-604  del 



10/2/20,  al  fine di  reimmettere  in  falda l'acqua prelevata  per  uso geotermico,  occorre 

provvedere  alla  realizzazione  di  un  nuovo  pozzo,  con  adeguamento  dei  dispositivi 

impiantistici connessi e delle loro regolazioni;

- che è inoltre necessario ottemperare all'obbligo normativo di realizzare un nuovo scarico 

per le acque reflue;

- che tali opere di modifica di un sistema edilizio e impiantistico complesso, per la loro 

particolarità  tecnica,  possono  efficacemente  essere  progettate  e  dirette  da  chi  già  ne 

conosca lo stato ed il funzionamento;

- che  la  Società  TECNOPOLIS ha,  nei  tempi  contrattualmente  stabiliti,  trasmesso  il 

progetto esecutivo concernente la  realizzazione dell’allacciamento della fognatura acque 

nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede 

Arpae di Ferrara;

CONSIDERATO:

- che rispetto al progetto presentato, si ritiene opportuno, oltre a quanto previsto, procedere 

con l'adeguamento di un ulteriore tratto della rete fognaria esistente  di laboratorio, con 

integrazione della relativa progettazione, in quanto conveniente e vantaggioso procedere 

all'appalto congiunto delle opere;

VISTA:

- l’offerta  trasmessa  in  data  11  giugno  2021  Prot.PG/2021/92264  dalla  Società 

TECNOPOLIS SpA concernente l’integrazione dei compensi professionali del servizio di 

progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di 

Direzione  Lavori  ammontante  ad  Euro  7.048,00  oltre  agli  oneri  previdenziali  e 

assistenziali;

- che la stessa deriva dalle tariffe di cui al DM 17/06/2016 con l’applicazione dello stesso 

sconto pari al 10% applicato al contratto originario;

RILEVATO:

- che il servizio supplementare richiesto non era incluso nell’appalto originario e si è reso 

necessario successivamente;

- che le modifiche e integrazioni rappresentano una necessità di garantire l’esecuzione del 

contratto in essere in modo funzionalmente unitario sotto il profilo tecnico ed economico, 

senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante;

- che  le  sopra  citate  esigenze  comportano  delle  modifiche  che  non  alterano  la  natura 

sostanziale del contratto e che il costo del servizio supplementare non supera il 50% del 

valore iniziale del contratto stipulato; 



RICHIAMATO:

- l'art.106 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina le modifiche al 

contratto durante il periodo di efficacia e in particolare il comma 1 lett.b), che consente 

lavori  e  forniture  supplementari  da  parte  del  contraente  originario  che  si  sono  resi 

necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

PRESO ATTO:

- che il CIG  8468485EE2 identificativo del contratto rimane invariato;

- che l’intervento è stato identificato con il CUP J72J19000020005 “Realizzazione di un 

pozzo di reimmissione acqua sotterranea a Ferrara;

RITENUTO:

- di disporre - ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs 50/2016 - la modifica al 

contratto, prot. PG/2020/151868 stipulato con la Società TECNOPOLIS SpA in data 

21/10/2020, concernente l’integrazione delle prestazioni professionali di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di Direzione dei 

Lavori, per  la realizzazione dell’allacciamento della fognatura acque nere alla rete 

comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di 

Ferrara, alle condizioni di cui all’offerta del Fornitore, agli atti, per l’importo complessivo 

di euro 7.048,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 

50/2016, l’arch. Lena Taddia, titolare dell’incarico di funzione Coordinamento Unità 

Servizi tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio, in considerazione della cessazione dal 

servizio per quiescenza dell’ing. Claudio Candeli, individuato quale RUP del contratto 

originario nella determina n. 758/2020;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal dott. 

Alessandro  Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo 

economico  e  Fatture/Fornitori del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 

economico;



D E T E R M I N A

1. per tutto quanto in premessa esposto, di  disporre - ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) 

del  D.Lgs  50/2016  -  la  modifica  al  contratto  prot.  PG/2020/151868  stipulato  con  la 

Società  TECNOPOLIS  SpA  in  data  21/10/2020,  concernente  l’integrazione  delle 

prestazioni  professionali  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

progettazione  ed  esecuzione  e  di  Direzione  dei  Lavori,  per   la  realizzazione 

dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per  l’impianto  di 

reimmissione  delle  acque  di  falda  nella  sede  Arpae  di  Ferrara,  alle  condizioni  di  cui 

all’offerta Tecnopolis, agli atti, per l’importo complessivo di euro 7.048,00 oneri fiscali e 

previdenziali esclusi;

2. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, per i servizi aggiuntivi di cui 

trattasi, pari complessivamente ad Euro 8.942,50 oneri previdenziali (al 4%) e fiscali (al 

22%) compresi, ha natura di "Investimenti" previsto nel piano triennale degli investimenti, 

è di carattere pluriennale e sarà a carico del 2021 e le relative quote di ammortamento a 

partire  dall'esercizio  2021  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità APA Ferrara

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 



N. Proposta:   PDTD-2021-494   del    15/06/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e Patrimonio.  Progettazione,  direzione  lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la  realizzazione 
dell’allacciamento della fognatura acque nere alla  rete comunale e 
per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae 
di Ferrara. Modifica contrattuale

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  17/06/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


